nam tandem ratione cives hoc facere prohibentur, boni publici patrono praescribere leges, secundum quas imperii clavus regatur? Errare quidem humanum est, a Deo licet constitutus (ut perhibere volunt 1) homo tamen est imperans; ac quidni in imperante idem valeret TACITI illud »privata cuique stimulatio, vile decus publicum?“ Hoc demum sit imperantium consilium, non ut effreni suae voluntati satisfacturi civium jura atque utilitates pessimunt, sed ut fide sibi habita dignos se praestent; nam, ut ait CICERO, »omnino qui reipublicae praefuturi sunt, duo Platonis praecepta teneant, ut quidquid agant, ad eam referant obliiti commodorum suorum: alterum, ut totum corpus rei publicae curent, ne, dum partem aliquam tuentur, reliquias deserant.“ 2) Hoc etiam reputetur, subditos non principis libidini esse obnoxios, verum huic occumbere officium in omnium utilitatem gubernandi; quod placitum, praeter alios quos habet defensores, imo quidem ad *naturales leges* fundamentales refert CRAS. 3) In amore civium, non in violentia quaerat

1) BOSSUET, *Politique tirée de l'Ecriture*, Liv. II. in fine.

2) CICERO, *De off.* Lib. I. Cap. 25.

3) CRAS, *Verhandeling over de gelijkheid der menschen en de regten en pligten, welche uit die gelijkheid voortvloeien*, pag. 154.

imperii praesidia princeps; ipse pacto illo tutior et felicior vivet, nam frustra se succinxerit, qui septus caritate non fuerit; armis enim arma irritantur, 1) vel ut loquitur MONTESQUIEU: »Comme les peuples qui vivent sous une bonne police sont plus heureux, que ceux qui sans règle et sans chefs errent dans les forêts: aussi les monarques qui vivent sous les lois fondamentales de leur Etat, sont-ils plus heureux que les Princes despotiques, qui n'ont rien qui puisse régler le coeur de leurs peuples, ni le leur.” 2) Limitibus illis stabilitur libertas; igitur lex, non principis arbitrium in civitate sit norma. »Un roi, ipse aliquando professus est CAROLUS X Franciae Rex, ne doit régner que par les lois.” 3) In ejusmodi imperio, maxime tuta erunt civium jura et secura, magnoque splendore et opibus clarescet civitas: ipse princeps justitiae et legum fundamentalium tenax caritate ac reverentia civium septus erit, nam ea demum tuta est potestas, quae viribus suis modum imposuit. Hoc est, quod Principem inter et Tyrannum discrimen constituit,

1) PLINIUS in *Panegyr.* Cap. 49.

2) MONTESQUIEU. *Esprit des lois*, Livre V. Chap. XI.

3) *Moniteur du 25 Déc. 1825.*

ad quod plenius illustrandum, non male hic pulchris illis verbis Cl. NOODTII concludetur. »Alter enim volentibus, inquit, alter invitatis imperat: alter reipublicae, alter sibi consultit: alter legibus servit, alter insultat: alter a cujusque vita, libertate, bonis, tamquam a rebus sacris, manus, oculos, mentemque abstinet: alter eas res sui juris atque arbitrii esse opinatur: alter igitur Deo proximus, ejusque exemplo de humano genere bene merens, domi forisque carus, sanctus et venerabilis habetur; ad eumque omnes, velut ad suae causam salutis, non eunt, sed ruunt: obstinati, se devovere pro illo cuius spiritu se conjungi, regi, ac valere, sentiunt: alter publico natus malo, nullis utilis bonis, omnibus perniciosus, et ideo foedus, dirus et execrabilis, quocumque procedit tamquam si bellua aliqua fera et immanis latibulis se moverit, omnia longe late terrore, fuga, vastatione complet.” 1)

Hisce generaliter praemissis, necesse erit paulo accuratius inquirere in ipsarum legum fundamentalium finem; ab hoc enim pendet illarum natura, earumque requisita objecto determinantur. Duabus

1) NOODT, *Dissertatio tertia de jure summi Imperii et leg<sup>e</sup> Regia* (in principio).

partibus principalibus finem dicere possumus constare: hic vero agere volumus de primario ejus elemento, de libertate. Libertas sane potest inventari in omni civitate, qualiscumque hujus sit forma, quae fortuita non illa tamen est, quam spectamus; haec demum vera est libertas, quae certa et continua habetur, cui cives confidere et credere se possint, libertas scilicet legibus fundamentalibus firmata (grondwettige vrijheid); »il n'y a que la disposition des lois, inquit MONTESQUIEU, et même des lois fondamentales qui forme la liberté dans son rapport avec la Constitution.“<sup>1)</sup>

Quam egregium bonum universe sit libertas, ipsa natura omnes docet; quidquid enim agamus aut perficiamus, naturali nostra indole, sola libertate duci volumus. Amor libertatis et odium servitutis simul omnibus est innatum; nihil sine libertate bonum et optabile, cum ipsa vita sit carior. Variae cum adsint species libertatis, sic planum est, de *naturali* libertate hic sermonem non esse, sive de facultate libere agendi et vivendi nullo legis vinculo domita, quale tandem plenum jus nusquam homini in societate civili degenti com-

<sup>1)</sup> MONTESQUIEU, *Esprit des lois*, Livre XII. Chap. I.

petit, cujusque nullus alius nisi in solitudine et  
sylvis incultis solivagus particeps cogitari potest.  
Mirabile dictu est, attamen verum, nullam esse  
libertatem sine quadam servitutis specie, sine vin-  
culo aliquo: prima igitur regula libertatis obtinen-  
dae in recte ordinata civitate est illa, quam nobis  
praescribit CICERO: »omnes legum servi sumus, ut  
liberi esse possimus.“ 1) Nec aliam sententiam  
protulisse videtur JUSTINIANUS, a quo libertas voca-  
tur naturalis facultas ejus, quod cuique facere libet,  
nisi si quid aut vi aut jure prohibetur. 2) Cum  
leges quibus subjicimur, ex pacto sociali originem  
suam ceperint, sequitur, pacto illo sociali hominem  
libertate naturali privari, atque pro ea aliam legibus  
fundatam accipere, quam *civilem* vocamus. Liber-  
tas igitur naturalis definiri posset, facultas omnia  
faciendi vel omittendi ea, quea non defendant nec  
jubeant leges; libertas civilis contra, jus quo facere  
vel omittere possumus, quod lex facere vel omit-  
tere permittat. Utraque vero gaudere cupimus, ut  
actiones civium externae secundum legem aliquam  
universalem, cum libertate omnium possint consis-

1) CICERO, *pro Cuentio*, Cap. 55.2) JUST. *Instit.* Lib. I. Tit. III.

tere: optimaque erit libertas ea, quae praesidia, jura ac privilegia civibus tribuit maxima, cum minimo naturalis facultatis detimento.

Hanc libertatem civilem, omnibus aliis preferendam, nemo certe repudiabit; haec cuique cara, semper et ubique aestimabitur; sed et alia libertatis species habetur, de qua non ita conveniunt doctorum sententiae, quam *politican* vocarunt. Varia quoque sunt elementa, quibus diversis temporibus illam constare existimarunt populi: alii enim in eligendo eum cui obtemperent, alii in arma gerendi et violentiam exercendi, alii in missam barbam habendi facultate, alii in privilegio propriis legibus utendi, eam posuerunt: qui Republica gaudebant, huic, qui Monarchia, tali regiminis formae attribuebant libertatem, ita ut quisque in tali imperii forma eam reperiri sibi visus sit, qualis institutis, moribus et consuetudinibus patriis maxime conveniret. 1)

A doctoribus etiam civilis et politica libertas saepe confunduntur; 2) nec mirum, cum arctissimo

1) MONTESQUIEU, I. I. Livre XI. Chap. II.

2) Inter alios MONTESQUIEU, I. I. Chap. VI. «La liberté politique, loquit, dans un citoyen est cette tranquillité d'esprit qui provient

vinculo sibi sint sociatae. Alii rursus plane ci-  
vilem inter et politicam libertatem differentiam  
esse negant, cum absque politica civilem quoque  
libertatem prorsus consistere non posse, et ar-  
bitrio ac libidini traditam tunc dicant civita-  
tem. Magni a plerisque illa politica aestimatur,  
et tam egregia nonnullis apparuit, ut civilis  
iidem fere obliviscerentur. Neque vero amplecta-  
mur huic prorsus contrariam sententiam eorum, qui  
libertatem politicam natura sua *hostem* civilis  
proclamat: 1) neutra enim libertas repudianda  
videtur, cum alterius possessio plurimum ad alteram  
firmandam et augendam valeat. Quodsi revera  
libertas civilis et politica simul adesse non possent,  
certe non dubitarem, optio si daretur utram *prae-*

de l'opinion que chacun a de sa sûreté; et, pour qu'on ait cette liberté il faut que le Gouvernement soit tel, qu'un citoyen ne puisse pas craindre un autre citoyen." Vaga omnino haec definitio vide-  
tur, magisque ad *civilem*, quam ad *politican* libertatem referenda.  
Sic etiam BLACKSTONE, *Commentaires sur les lois Anglaises*, Tom. I  
pag. 214. «la liberté politique ou civile» inquit.

1) MEERMAN, *De Burgerlijke vrijheid in haare heilzaame, de Volksvrijheid in haare schadelijke gevolgen voorgesteld*, Edit. II pag. 42. «De politieke vrijheid is uit haaren aart, ik kan geen woord vinden om mijne overtuiging krachtig genoeg mede te delen, de verdelijster, de uitroeister, de moordenaeres der burgerlijke.»